
 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
23 января 2014 г.  № 1/2  

р.п. Тугулым 

 

О  выполнении  Программы  «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий на территории Тугулымского 

городского округа» за 2013 год  

 

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  Комиссии                    

Р.Ю. Тегенцевой   о    выполнении  Программы  «Повышение правовой 

культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование 

и развитие избирательных технологий на территории Тугулымского 

городского округа» за 2013 год,  Тугулымская  районная  территориальная  

избирательная  комиссия  р е ш и л а: 

1. Информацию  о  выполнении  Программы  «Повышение правовой 

культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование 

и развитие избирательных технологий на территории Тугулымского 

городского округа» за 2013 год принять к сведению   (прилагается). 

2.  Направить  настоящее  решение   Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления Тугулымского 

городского округу, средствам массовой информации, опубликовать на сайте 

Комиссии в сети Интернет. 

 



3.  Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  

председателя   Комиссии  Р.Ю. Тегенцеву. 

 

Председатель 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Р.Ю. Тегенцева 

   

Секретарь 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

И.Н. Давыдова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к  решению  Тугулымской  районной  

территориальной  избирательной  

комиссии  от  23.01.2014г.  №1/2 

 

 

Информация 

о   выполнении  Программы  «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий на территории Тугулымского 

городского округа» за 2013 год  
 

Программа  «Повышение правовой культуры избирателей, обучение 

организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных 

технологий на территории Тугулымского городского округа» на 2013 год 

(далее - Программа)  утверждена  решением  Комиссии от 10 января  2013 

года  №1/1. 

Основной целью Программы  является создание условий для 

формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

выборам, важнейшему механизму формирования органов власти всех 

уровней. 

Задачами  для достижения  этой целей  были поставлены: 

- создание системы правового просвещения, способствующей 

повышению уровня информированности граждан об избирательном праве и 

избирательном процессе, формированию устойчивой мотивации к 

осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права 

граждан с ограниченными возможностями здоровья; 

- создание условий для формирования основ правовой культуры 

будущих избирателей, начиная с раннего возраста; 

- создание системы повышения профессиональной компетентности 

организаторов избирательного процесса, основанной на непрерывности 

процесса повышения квалификации; 

- методическое обеспечение деятельности организаторов выборов, 

иных участников избирательного процесса; 

- создание эффективной информационно-аналитической 

инфраструктуры на территории Тугулымского городского округа; 

- исследование и совершенствование избирательных технологий в 

практике избирательных комиссий с учетом внедрения электронной формы 

голосования, средств видеонаблюдения за организацией дня голосования и 

подведения его итогов. 

Реализация  цели  и  задач  Программы  предполагала  обучение  

значительной  части  взрослого  населения  Тугулымского городского округа,  

в том  числе: 



- избирателей - основного  субъекта  избирательного  процесса,  

численность  которых  на  территории  района  по  состоянию  на  01.01.2013  

года  составила   19034  человек; 

- организаторов  выборов - членов  избирательных  комиссий  всех  

уровней и резерва их составов, членов районной молодежной избирательной 

комиссии – 396 человек; 

- руководителей и специалистов органов местного самоуправления – 

45 человек; 

- представительный орган Тугулымского городского округа -16 

человек;  

- представителей  местных  отделений  политических  партий,  

общественных  объединений,  средств  массовой   информации -11 человек; 

- руководителей образовательных учреждений – 28 человек; 

- руководителей учреждений и организаций – 41 человек.  

Кроме  того,  Программой  предусматривалось  обучение  основам  

избирательного и конституционного права  будущих  избирателей (учащихся  

общеобразовательных  школ, воспитанников ДОУ)  - 2 600  человек. 

В  выполнении  Программы  приняли участие  Тугулымская  районная  

территориальная  избирательная  комиссия, Тугулымская  территориальная  

молодежная избирательная  комиссия, нижестоящие  избирательные  

комиссии, органы  местного  самоуправления Тугулымского городского 

округа,  Управление  образования администрации Тугулымского городского 

округа, Управление культуры администрации Тугулымского городского 

округа, районный  Совет  ветеранов  войны  и  труда,  Общественная 

организация ветеранов боевых действий и локальных конфликтов «Боевое 

братство», Централизованная районная библиотечная и клубная система, 

образовательные учреждения, средства  массовой  информации. 

Правовое  и  организационно-методическое  обеспечение  Программы  

осуществлялось Советом  территориального Центра  повышения  правовой  

культуры  избирателей,  организаторов выборов  и  других  участников  

избирательного  процесса  при  территориальной  избирательной  комиссии. 

 Работа  Комиссии  по  выполнению  Программы была  направлена  на 

достижение   главных  целей -  создание  единой  системы  качественного  

правового  просвещения  и  образования   всех  участников  избирательного  

процесса,  а также правовое  обучение  избирателей,  организаторов  и  

участников  выборных кампаний.   

Итоги  этой  работы  по  основным  разделам  Программы 

характеризуются  следующими  показателями. 

 



1. Организационно – методическое  обеспечение реализации  

Программы 
 

В  январе 2013 года на  заседании  ТИК  обсуждены  итоги      

выполнения  мероприятий  Программы 2012 года,  выполнен  анализ  

эффективности  проведенной  работы  по  правовому  обучению  участников  

избирательного  процесса  за  истекший  год,  утверждена  и представлена в  

Избирательную комиссию Свердловской области  Программа на 2013 год. 

Разработаны  учебные  программы  в  области  избирательного  права  

для  обучения  отдельных  категорий  участников  избирательного  процесса 

(избирателей и  будущих  избирателей,  ветеранов,  членов  ТИК и  УИК, 

резерва  кадров  избирательных  комиссий,  представителей  СМИ,    

политических  партий  и  общественных  объединений). 

Подведены итоги работы Совета территориального Центра  повышения  

правовой  культуры  при  Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии (далее – Совет) за  2012 год, утвержден   план 

работы  Совета  на 2013 год. 

В течение 2013 года проведено 12 заседаний Совета мероприятий  по  

правовому  обучению  избирателей,  в  том  числе  будущих,  а  также  других  

участников  избирательного  процесса.  В  организации  работы  Совета  

использовались  рекомендации  Избирательной комиссии  Свердловской 

области и Тавдинского  межтерриториального  Центра  повышения  правовой  

культуры,  в  работе  которого  председатель  ТИК  принимал  регулярное  

участие.   

Систематически проводилось консультирование работников  

государственных  органов  и  органов  местного  самоуправления,  

правоохранительных органов,  ЗАГС  по  вопросам  регистрации  (учета)  

избирателей.   

В  7 библиотеках  района были организованы  постоянно  действующие 

информационные  выставки методических  материалов  по  избирательному  

праву, а также тематические выставки, посвященные 20-летию Конституции 

Российской Федерации и избирательной системы Российской Федерации. 

Ежемесячно проводилось согласование  планов  мероприятий по  

правовому  просвещению избирателей и иных участников избирательного 

процесса с  администрацией Тугулымского городского округа,  Управлением  

образования,  образовательными  учреждениями, Управлением культуры, 

районным Советом  ветеранов войны и труда и  другими  организациями.  

За 2013 год  на  заседаниях  ТИК  рассмотрено  48 вопросов,  связанных  

с  реализацией  Программы. 

 

 



2.Правовое  просвещение избирателей  и  будущих  избирателей 

Правовое  просвещение  избирателей,  включая  будущих  избирателей,  

является одним из основных  разделов  Программы. 

В феврале-марте Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссией совместно с Управлением образования 

администрации Тугулымского городского округа подведены итоги 

муниципальных этапов областных конкурсов для учащихся 

общеобразовательных учреждений: конкурса работ по избирательному праву 

«Мы выбираем будущее» и конкурса социально-значимых проектов 

«Будущее-за нами!». 

В течение последних лет вошло в традицию проводить очную защиту 

представленных проектов. Так,  в нынешнем году защита работ участников 

конкурсов по избирательному праву состоялась в Районном доме культуры. 

      

   

  



 В  конкурсах «Мы выбираем будущее» и «Будущее за нами»  приняли  

участие  57 учащихся  9 образовательных учреждений.  Наиболее  активно  

эта  работа  была  организована  в  Тугулымской, Юшалинской, 

Верховинской  школах. 

    

       

                                               

 

По результатам конкурса «Мы выбираем будущее» на основании 

протокола  жюри  от  28  февраля 2013  года  подведены  итоги.   

Признаны  победителями   среди  участников  первой  возрастной 

группы (1-4 классы) учащиеся МКОУ Тугулымская СОШ № 26: Зырянова 

Ксения («Я и мои права. Азбука избирательного права.») - 1 место, 

Белокопытова Екатерина  («Мои права и обязанности.») - 2 место, 3 место 

поделили между собой Давыдова Мария («Я и мои права. Детям о законах.») 

и Морозов Никита («Я и моя семья»). 



Призовые места во второй возрастной группе (5-6 классы) не 

присуждать в связи с невыполнением условий конкурса. 

Победителем   среди  участников  третьей  возрастной группы (7-9 

классы) стала Давыдова Алена (МКОУ Тугулымская СОШ № 26) за реферат 

«Политическая система России».    

Среди  участников  четвертой  группы (10-11 классы) отмечены 

проекты учащихся МКОУ Верховинская СОШ №29 Данилевской 

Александры «Мечты сбываются?» и Волковой Ксении «От кого зависит наше 

будущее?». 

Победа в пятой возрастной группы за проект «Деятельность 

молодежных избирательных комиссий» досталась Шаровой Анжелике  (ГОУ 

НПО Тугулымское профессиональное училище)». 

В марте 2013 года проведен Очный  тур защиты  социально-значимых 

проектов «Будущее-за нами». Лучшими были признаны проекты:  коллектива 

учащихся 9-10 классов МКОУ Юшалинская СОШ № 25 «Наш школьный 

двор. Сердцу милая сторонка»; МКОУ Тугулымская СОШ № 26 «Биение 

сердца», (создание волонтерского движения в образовательном учреждении)  

и МКОУ Ошкуковская СОШ № 31 «Уральская глубинка наедине с судьбой». 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

          

 



          Работы победителей обоих муниципальных конкурсов приняли участие 

в межтерриториальном конкурсе в г.Тавде, по итогам которого: проект 

учащихся МКОУ СОШ № 29 в 4 возрастной группы был удостоен третьей 

премии,  в 5 возрастной группы 2 место досталось Шаровой Анжелике. 
 

 

Автор работы «Я и мои права. Азбука избирательного права» Зырянова 

Ксения заняла первое место, и в дальнейшем одержал победу за данный 

проект на областном этапе. 

 



С февраля по май совместно с Управлением образования, Управлением 

культуры, районным Советом ветеранов войны и труда общественной 

организацией ветеранов боевых действий и локальных конфликт,  проведена 

муниципальная патриотическая акция «Помним, гордимся, наследуем», 

посвященная 68-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне. 

       

       

     

      



 В данной акции были задействованы члены Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии, Тугулымской территориальной 

молодежной избирательной комиссии, члены участковых избирательных 

комиссий, начальники Луговской и Мальцевской управ (участники боевых 

действий Тегенцев Н.В., Асламин Ю.И., Иващенко В.А.).  Мероприятия 

охватили широкий круг будущих избирателей, учащихся школ, 

профессионального училища, а также и воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений. Победители акции получили почетное право  

несения почетного караула у памятника Воинам-землякам 9 мая. 

   

С марта стартовала работа Комиссии в дошкольных учреждениях 

Тугулымского городского округа по правовому просвещению будущих 

избирателей и их родителей. Совместно с членами молодежной 

избирательной комиссии проведены следующие мероприятия: 

- игровые занятия «Я гражданин России»; 

 



- конкурс рисунков среди детей сирот, воспитанников КЦСН «Сказка» 

посвященный Дню защиты детей; 

 

  

 

- детская политическая викторина «Мои права и обязанности»; 

 

           

 

 

- творческий конкурс по изучению избирательного права «Всей семьей 

на выборы идем».                            

                     



В апреле 2013 года состоялась правовая игра на тему «Избирательное 

право» среди обучающихся 9 классов МКОУ Тугулымская средняя 

общеобразовательная школа № 26. Организатором проведения данного 

мероприятия выступил член Тугулымской МИК Ноянов Илья Николаевич 

(педагог МКОУ СОШ   № 26).  

  Основной идеей стало знакомство с одним из наиболее важных 

политических прав граждан РФ – правом на участие в управлении делами 

государства, подведение участников игры к выводу, что способность 

самостоятельно приходить к политическим решениям – основной элемент 

политической культуры человека. В задачи входило: закрепить знания о 

федеративном устройстве государства, правах человека;  

воспитание уважения к правам и свободам личности; представление о 

значимости в участии выборов; развитие умения работать в группе 

(сотрудничество).  

        По итогам правовой игры участники показали хорошие знания в области 

избирательного права, в том числе знание Конституции РФ, прав детей и 

процедуры выборов. 
 

    

 

29 мая 2013 года в актовом зале МКОУ Тугулымская СОШ № 26 

председатель Комиссии Тегенцева Р.Ю. в торжественной обстановке вручила 

Благодарственные письма и Почетные грамоты Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии руководителям и педагогам 

образовательных учреждений Тугулымского городского округа за активное 

сотрудничество с Комиссией по правовому просвещению учащихся и 

участию в областных конкурсах «Мы выбираем будущее», «Будущее - за 

нами!» в 2012/2013 учебном году: Верховинская СОШ № 29 - Шандыбиной 

Н.А., Новиковой Г.М.; Тугулымская СОШ № 26 - Закиевой.Р.З., 

Малаткуровой О.Н., Бабкиной О.П.; Юшалинская СОШ № 25 - Милицину 

А.А., Заравнятных Н.В., Тегенцевой Е.К.  

За многолетнее плодотворное сотрудничество с избирательными 

комиссиями Почетной грамотой Избирательной комиссии Свердловской 



области была награждена Свищева Л.П., начальник Управления образования 

Администрации Тугулымского городского округа. 

               

В июне организованы и проведены в рамках акции «Мы граждане 

России»: 

- торжественное вручение паспортов; 

               

            

- правовой марафон «Я гражданин»; 

 



     

В период с июня по август состоялись мероприятия по правовому 

воспитанию детей на детских оздоровительных площадках и в 

оздоровительном лагере «Гурино». Членами избирательных комиссий 

различных уровней были организованы деловые игры, тематические беседы, 

встречи, конкурсы рисунков, плакатов и др., направленные на повышение 

уровня правовых знаний будущих избирателей под девизом «Мы граждане 

России»  Победители конкурсов награждены дипломами Тугулымской 

РТИК.  

 

  



В июле Тугулымская МИК и Молодежная Дума Тугулымского 

городского округа оказала содействие в подготовке и проведении Дня 

молодежи. Тугулымская РТИК и администрации Тугулымского городского 

округа наградили первый состав Тугулымской МИК благодарственными 

письмами за развитие молодежного парламентаризма на территории 

городского округа. 

  

  

2 сентября 2013 года в школах прошёл Всероссийский открытый урок, 

посвященный 20-летию Конституции Российской Федерации. В 

Тугулымской общеобразовательной школе № 26 в проведении этих уроков 

приняли участие члены избирательных комиссий.    

          Ученики 3 Б класса на этом уроке изучили, что такое Конституция РФ 

и вспомнили символы России. Познакомились с понятием "Референдум" и 

узнали, что в этом году избирательная система РФ тоже отмечает своё 20-

летие.  

     

 



Учащимся 7-8 классов члены Тугулымской МИК провели экскурс по 

страницам Конституции РФ. 

Старшеклассники дискутировали на предмет избирательного права с 

председателем Тугулымской РТИК Р.Ю. Тегенцевой. 

  

  

Уже на протяжении многих лет Тугулымская районная 

территориальная избирательная комиссия совместно с районным Домом 

культуры проводит различные мероприятия для избирателей старшего 

возраста и граждан с ограниченными физическими возможностями:  

- конкурса ветеранских организаций  на лучшую организацию работы по 

правовому просвещению  избирателей старшего возраста в 2013 году 

«Передаем эстафету молодым»;  

   



 - «А ну-ка бабушки!». Победу в этом конкурсе одержала бабушка, 

которая является членом участковой избирательной комиссии № 1005 - 

Дёмина Светлана Григорьевна;  

- Фестиваль ветеранских коллективов  «Родному краю песнь пою». На 

котором ветераны и лица с ограниченными возможностями исполняют 

патриотические песни, стихи, частушки, сценки и хореографические номера. 

Лауреаты фестиваля награждаются дипломами Комиссии. 

 

   

 

    

 

  



В октябре проведен территориальный этап областного конкурса 

«Избирательный процесс глазами российской семьи». За победу боролись 

четыре семьи. По итогом  лидировала многодетная семья Шмытовых из        

п. Звоводоуспенское. На втором месте оказались победители областного 

этапа семейного творчества 2012 года семья Сенцовых-Долгих с 

минимальным отставанием в 1 балл. 

 

 

         

 

В ноябре Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссией совместно с Тугулымской территориальной молодежной 

избирательной комиссией были подведены итоги муниципальной  Интернет - 

олимпиады  по избирательному праву "Выбор за нами!".  

В очной защите приняли участие победители школьных этапов 

олимпиады - 10 представителей образовательных учреждений городского 

округа, которые продемонстрировали высокий уровень знаний Основного 

закона страны – Конституци Российской Федерации и избирательного 



законодательства. Победителям олимпиады вручены грамоты, а участникам 

дипломы Комиссии.  

    

 

    

 

    

 

С марта был объявлен муниципальный  конкурс среди сельских  

библиотек  Тугулымского городского округа на лучшую организацию работы 

по правовому просвещению избирателей, посвященный 20-летию 

избирательной системы Российской Федерации. 

В ноябре состоялось подведение итогов муниципального  конкурса  

сельских  библиотек.  В конкурсе приняли участие 7 библиотек, которые не 

только организовали для своих читателей соответствующие подборки 

печатной продукции, но и провели тематические встречи, беседы, 

викторины, конкурсы и другие мероприятия, посвященные юбилею 



избирательной системы. Победители награждены дипломами Тугулымской 

РТИК, а руководитель Центральной библиотечной системы Тугулымского 

городского округа Бороздина Н.В. удостоена награды Избирательной 

комиссии Свердловской области. 

 

              

          

               



В ноябре проведен среди учащейся и работающий молодежи очередной 

этап КВН-х игр посвященный 20-летию избирательной системы РФ под 

девизом «Выбор за нами». В конкурсе приняли три команды. Победу 

одержала команда «Вечная молодость». 

  

  

    

  



          В декабре 2013 года было проведено праздничное мероприятие 

посвященное 20-летию избирательной системы Российской Федерации, в 

котором приняло участие более 300 человек, ветераны избирательной 

системы, члены избирательных комиссий различного уровня, руководители 

органов местного самоуправления, представители местных отделений 

политических партий, СМИ и пр. 

Участники избирательного процесса были поощрены наградами 

различного уровня: грамотами, знаками и благодарственными письмами 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 

Законодательного Собрания Свердловской области, Губернатора 

Свердловской области, Избирательной комиссии Свердловской области. 

Грамотами и благодарственными письмами Думы и администрации 

Тугулымского городского округа, Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

   

    

     



    

 

    

 

    

 

   

 



Регулярно проводились заседания районной молодежной 

избирательной комиссии. Члены МИК принимали активное участие во всех 

социально-значимых проектах Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии по правовому воспитанию избирателей и будущих 

избирателей. 

6 декабря 2013 года молодые избиратели района приняли участие в 

выборах депутата Молодежного парламента Свердловской области по 

Талицкому одномандатному избирательному округу №13 и депутатов 

Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго созыва. 

Решениями МИК на территории района было образовано 13 избирательных 

участков и сформированы молодежные участковые избирательные комиссии.  

          В соответствии с Положением о выборах депутатов Молодежного 

парламента Свердловской области, Тугулымская районная молодежная 

избирательная комиссия подвела итоги голосования на территории 

городского округа, а по выборам депутатов Молодежной Думы ТГО 

установила итоги голосования. 

В торжественной обстановке вновь избранных депутатов поздравили 

председатели Тугулымской РТИК и Думы ТГО и вручили удостоверения. 

 

   

 

  

 

 



Стали традиционными выступления членов избирательных комиссий 

перед учащимися общеобразовательных учреждений, воспитанниками 

детских дошкольных учреждений в рамках мероприятий Программы по 

патриотическому воспитанию молодежи в Тугулымском городском округе.  

Территориальной избирательной комиссией осуществлялся регулярный 

выпуск методических пособий, которые использовались при формировании 

участковых избирательных комиссий и резерва их составов на срок 

полномочий 2013-2018 гг., для проведения Единых информационных дней в 

трудовых коллективах, а также для обучения членов участковых 

избирательных комиссий и резерва их составов, представителей 

избирательных объединений и СМИ.  

Для организации формирования, обучения и деятельности участковых 

избирательных комиссии подготовлено 8 пособий: сборник документов 

«Порядок формирования участковых избирательных комиссий и резерва их 

составов на срок полномочий 2013-2018 гг.», методическое пособие «Первое 

организационное заседание УИК»; «Место и роль участковых избирательных 

комиссий в системе избирательных комиссий», «Организация работы 

участковой избирательной комиссии», «Основные избирательные системы, 

применяемые на выборах в Российской Федерации», Работа участковой 

избирательной комиссии со списками избирателей»», Работа участковой 

избирательной комиссии по информированию избирателей и осуществлению 

контроля за соблюдением правил предвыборной агитации», 

«Делопроизводство и Номенклатура УИК». А также сборник  методических 

материалов  для организации мероприятий  по   торжественному вручению 

паспортов «Мы - граждане России», материалы для проведения 

информационных дней («Развитие молодежного парламентаризма на 

территории Свердловской области и Тугулымского городского округа»,  «20 

лет избирательной системе Российской Федерации»/календарь, «Конституция 

РФ об избирательных правах граждан» и пр.). 

Комиссией выпущено 14 информационных бюллетеней «Вести из 

Тугулымской РТИК». 

 За 2013 год  проведено  21 информационный день и состоялось 12 

выступлений членов ТИК в  трудовых  коллективах  и  в  образовательных  

учреждениях  ТГО  по  вопросам  новаций избирательного  законодательства, 

формирования участковых избирательных комиссий и резерва их составов, 

реализации Программы повышения правовой культуры избирателей, 

подготовке к 20-летнему юбилею Конституции и избирательной системы 

Российской Федерации и др. 

Вся информация о работе комиссии, включая материалы по правовому 

просвещению, регулярно размещались на сайте ТИК в сети Интернет на 

информационных стендах Комиссии и на страницах районной газеты «Знамя 

труда».  

 



3. Организация обучения кадров избирательных комиссий 

Обучение  членов  ТИК  проводилось регулярно  путем  ознакомления  

с  законодательными  и  иными  нормативно-правовыми  актами  органов  

государственной  власти,  вышестоящих   избирательных  комиссий  по  

вопросам  избирательного  законодательства  на  заседаниях  ТИК,   изучения  

положительного опыта  работы  других  территориальных  избирательных  

комиссий  Свердловской  области,    рекомендаций  и  методических  

материалов Тавдинского МТЦ  и  их  практического  применения. 

Члены  комиссии   привлекались к практической самостоятельной 

подготовке  проектов  решений   ТИК, участию в работе рабочих групп по 

приему и проверке документов от субъектов выдвижения кандидатур в 

составы и резерв составов участковых избирательных комиссий, Контрольно-

ревизионной службы. 

В течение первого квартала  сформированы составы 32 участковых 

избирательных комиссий со сроком полномочий 2013-2018гг. в общем 

количестве 219 членов комиссий с правом решающего голоса, а также 

подобраны кандидатуры в резерв составов УИК в количестве 159 человека. В 

ноябре-декабре проведена работа по дополнительному зачислению 

кандидатур в резерв составов УИК, дополнительно зачислено в резерв 17 

человек.  

Начиная с марта, проводились обучающие семинары, в том числе и 

выездные  с руководителями,  членами и кадровым резервом  участковых 

избирательных комиссии избирательных участков  №989-1020 по изучению 

курса «Правовые основы избирательного процесса и организации работы 

участковой избирательной комиссии». Процесс обучений проходил согласно,  

утвержденного плана-графика в рамках изучаемых темам. В программу 

входили курсовые лекции, практикумы и тестирование.   

Для организации обучения дополнительно демонстрировались 

видиофильмы, презентации, методические разработки по изучаемым темам.  

   



   

    

  

  



4. Организация  обучения  представителей  политических  партий,  

общественных  объединений  и  средств  массовой  информации  

В текущем году регулярно проводились семинары, встречи  и 

консультации  с представителями местных отделений политических партий и 

общественных объединений, органов местного самоуправления и Думы 

Тугулымского городского округа, образовательных и культурных 

учреждений по вопросам формирования участковых избирательных 

комиссий на пятилетний срок полномочий, организации  правового обучения 

участников избирательного процесса, подготовке к избирательной кампании 

по выборам Молодежного парламента Свердловской области и Молодежной 

Думы Тугулымского городского округа 2014 году. 

Было организовано систематическое консультирование  

представителей   местных  отделений  политических  партий  и  СМИ  по  

вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями. 

  

  

5. Взаимодействие  избирательных  комиссий  с  государственными  

органами,  органами  местного  самоуправления  по  вопросам  

подготовки и проведения выборов 
 

В течение первого квартала 2013 года территориальной избирательной 

комиссией совместно с администрацией Тугулымского городского округа 



решены вопросы по образованию избирательных участков сроком на пять лет 

и выделению помещений для работы участковых избирательных комиссий. 

Состоялось 10 выступлений  председателя  ТИК  на  заседаниях Думы 

ТГО, коллегиях и аппаратных совещаниях администрации ТГО, учебных 

занятиях работников  органов  местного  самоуправления   по  вопросам  

новаций избирательного законодательства, формирования участковых 

избирательных комиссий и резерва их составов,  участия  в реализации  

мероприятий  Программы повышения правовой культуры избирателей, 

организации  обучения  участников избирательного процесса и др. 

Программа «Повышение правовой культуры избирателей, обучение 

организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных 

технологий на территории Тугулымского городского округа» за 2013 год,  

была издана тиражом 25 экземпляров  и  направлена руководителям   всех 

структурных  подразделений  ОМС. 

Проведено  2  совещания  с  представителями  Управления  

образования  по  вопросам  обучения  избирательному  праву  будущих  

избирателей, выборов органов школьного самоуправления, участия в 

конкурсах педагогов, организации выборов депутатов Молодежного 

парламента Свердловской области и Молодежной Думы  Тугулымского 

городского округа и др. 

Работники органов местного самоуправления, Управления  

образования, Управления  культуры,  Централизованной  библиотечной  

системы, по  делам  молодежи  и  спорта, районного  Совета  ветеранов  

войны  и  труда  приняли  активное  участие   в  мероприятиях  по  правовому  

просвещению  избирателей. 

6. Организация  системы  контроля  за  ходом  выполнения  

мероприятий  Программы 

В  целях  контроля  за  выполнением  мероприятий  Программы 

«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов 

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий на 

территории Тугулымского городского округа» за 2013 год,  ежемесячно  

проводился  анализ  выполнения  её  мероприятий  с  представлением  отчета  

в  Избирательную комиссию Свердловской области. 

Оперативные  информационные  материалы  и материалы о  ходе 

выполнения  мероприятий  правового  обучения  избирателей  и  

организаторов  выборов  публиковались в  местных  СМИ, размещались на 

сайте ТИК в сети  Интернет и информационных стендах Комиссии. 

Финансирование Программы осуществлялось из областного бюджета в 

соответствии с утвержденной сметой расходов денежных средств.   
 


